利润总额 330,854,961.35 361,972,966.89 -8.60 262,263,971.29
归属于上市公司股东的净利

润
205,286,704.70 222,270,118.11 -7.64 155,449,027.62

   苏州新区高新技术产业股份有限公司 2008 年年度报告

第 3 页

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润
203,078,706.11 180,519,397.04 12.50 144,932,960.46

基本每股收益（元／股） 0.2329 0.4802 -51.50 0.3398
稀释每股收益（元／股） 0.2329 0.4802 -51.50 0.3398
扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元／股）
0.2304 0.3900 -40.92 0.3168

全面摊薄净资产收益率（%） 8.07 9.46 降 1.39 个百分点 9.06
加权平均净资产收益率（%） 8.40 11.97 降 3.57 个百分点 9.10
扣除非经常性损益后全面摊

薄净资产收益率（%）
7.99 7.68 增 0.31 个百分点 8.45

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
8.31 9.72 降 1.41 个百分点 8.49

经营活动产生的现金流量净

额
-546,373,207.62 -397,976,799.30 -37.29 546,396,516.93

每股经营活动产生的现金流

量净额（元／股）
-0.6198 -0.8598 - 1.1944

 2008 年末 2007 年末
本年末比上年末增

减(%)
2006 年末

总资产 9,997,026,214.76 9,619,876,376.80 3.92 7,938,217,431.02
所有者权益（或股东权益） 2,542,412,079.76 2,349,009,617.16 8.23 1,715,005,273.00

归属于上市公司股东的每股

净资产（元／股）
2.884 5.075 -43.17 3.749

   苏州新区高新技术产业股份有限公司 2008 年年度报告

第 4 页

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表   单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

 数量 比例

（%）
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

（%）

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股 197,713,002 40.37 39,542,601 118,627,801 158,170,402 355,883,404 40.37

3、其他内资持股 21,120,000 4.31 4,224,000 12,672,000 -34,866,000 -17,970,000 3,150,000 0.36

其中：

境内法人持股 21,120,000 4.31 4,224,000 12,672,000 -34,866,000 -17,970,000 3,150,000 0.36

境内自然人持股

4、外资持股

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

有限售条件股份合计 218,833,002 44.68 43,766,601 131,299,801 -34,866,000 140,200,402 359,033,404 40.73

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 270,926,998 55.32 54,185,399 162,556,199 34,866,000 251,607,598 522,534,596 59.27

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

无限售条件流通股份合计 270,926,998 55.32 54,185,399 162,556,199 34,866,000 251,607,598 522,534,596 59.27

三、股份总数 489,760,000 100.00 97,952,000 293,856,000 391,808,000 881,568,000 100.00

   苏州新区高新技术产业股份有限公司 2008 年年度报告

第 5 页

股份变动的批准情况

公司 2007 年度利润分配及资本公积转增股本方案已经 2008 年 4 月 10 日召开的公司 2007 年度股

东大会批准。

公司 2008 年 10 月 23 日，公司非公开发行股票机构认购股份自 2007 年 10 月 23 日起一年禁售期

满，经上海证券交易所审核，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完相关事宜后，所持

34,866,000 股份开始上市流通。

股份变动的过户情况

公司 2007 年度利润分配及资本公积转增股本方案于 2008 年 5 月 5 日由中国证券登记结算公司上

海分公司通过计算机网络，根据股权登记日登记在册的股东持股数，按照每 10 股派送 2 股，每 10 股

资本公积转增股本 6 股的比例直接记入公司股东账户。

股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

   按实施后的总股本 881,568,000 股计算，公司 2007 年度和 2008 年度按全面摊薄计算基本每股收

益、每股净资产分别为 0.252 元、2.665 元和 0.233 元、2.884 元。

2、限售股份变动情况   单位：股